JÓHAN. — CATALINA.

XXV.

Réponses faites par l'empereur Maximilien au roi et à la reine de Navarre (date probable, fin 1506). (Arch. des Basses-Pyrén., F. 556, orig.; coll. Doat, t. CCXXVI, f^{os} 158-160, copie, doc. inédit.)

Quantum ad primurn articulum fuit nota Cæsari imo gratissima amicitia seu confederatio quæ fuit inter regem Philippum defunctum et reges suos. Non dubitat Cæsar quin mors illius fuerit regibus Navarre molestissima; agit gratias illis pro visitatione et consolatione sua super eodem facta. — Quantum ad secundum articulum in quo reges Navarre dicunt se velle prosequi cum Majestatem suam et principe Carolo illam amicitiam, quam habuerunt cum rege Philippo defuncto, placet Cæsari hos habere bonos amicos et

fratres, et sic in posterum significabit eis tanquam fratribus et amicis suis omnium rerum suarum successus; utetur opera eorum ubi opus fuerit, offeret eis Cæsar omnia bona opera boni fratris et amici. — Quantum ad tertium articulum qui tangit matrimonium serenissimi principis Navarre cum serenissima domina Isabella, filia boni regis Philippi, Cæsar bene cupit illud concludere, cum propter affectionem quam habet erga ipsos reges, tum propter tractatum quem jam inceperat olim rex Philippus circa dictum matrimonium. — Prætera, quantum ad injurias quas intulit eis rex Gallorum, bene dolet eis fieri violentias, cum propter amorem quo eos prosequitur, tum propter commune odium quo afficitur in Gallos qui nunquam cessant similiter molestare suam Majestatem et principem Carolum præter omnem æquitatem, prout etiam nunc sine aliqua causa fecerunt incursiones in illius dominiis, citra respectum honoris. Sibi est contentus ipsum jurare etiam nunc et continenti, et bene credit Cæsar nisi Rex Francie timuisset apparatus Sue Majestatis pro eundo in Italiam, quod forte prosecutus esset bellum contra ipsos jam proclamatum; sed vires omnes cum bono fundamento concludantur, et unus alterum non delinquat. Imo quilibet sciat quid de alio sperare debeat, et se invicem adjuvare possint, et illi reges cognoscerent sincerum animum Sue Majestatis. Vellet Majestas sua super hoc facere et renovare cum eis ligam, et descendere ad particularia tam matrimonii quam ligue prædictæ præsertim quia pro conservatione et securitate sua et nepotum suorum, opus et medio istorum matrimoniorum compararet sibi amicos et confederatos, sed quia orator non habet commissiones de particularitate neque mandatum ad concludendum, vellet Cæsar quod significaret regibus suis mentem, et quod super his mittat eis mandatum et resolutionem particularitatis quæ Cæsar proponit, videlicet quod Sue Majestatis mens est ob rationes prædictas et etiam ad persequendum ea quæ suus filius cæperat, utrumque simul tractare, et matrimonium quidem libere pro se concludere, et simul etiam ligam, et confederationem inter Cæsarem, prædictos reges et principem Carolum et fratrem ejus Ferdinandum, nepotes Cæsarum, contra Gallos, communes et naturales hostes utriusque, cum pactis et conditionibus, quod non faciat aliquam pacem, treugam sive inducias, nisi comprehendat alium cum sua querela, et quod circa hoc Serenitates sue declarent Cæsari querelam quam habent cum Francia, de qua tractandum erit, et similiter ultra hæc, quærant pro utilitate et securitate sua aliam querelam novam, quam habere intendunt contra ipsum regem Francie, et significant eam Cæsari, quod cum Cæsar intendat nunc rumpere et intentare querelam suam et sacri imperii in

Mediolano, si ipsi reges rumperint cum Cæsare, Sua Majestas non faciet aliquam pacem seu treugam, nisi comprehendat eos similiter, et etiam faciant ipsi reges, nisi comprehendant querelam Cæsaris pro Mediolano. — Et quod immediate illi reges, si placuerint ipsis tam liga, quam matrimonium, quam primum rumpant ex latere suo contra Franciam, tam ad assecurandum se in posterum de ipso, quam ad satisfaciendum amicitie olim per regem Philippum conchuse, et consentiendum et comprobandum ipso facto in ligam de novo faciendam, et Cæsar promittit, de continenti facta ruptura, tenere ratum ipsum matrimonium, imo quod ipso facto teneatur pro conchuso in tali casu; de dote vero et conditionibus dotalium et aliorum articulorum debeant ipsi reges concordare, prout fuerit honestum, et ipsi inter se convenire poterunt, et quod neque ob hoc, nec aliam quancunque causam, dicta matrimonia debeant prætermitti, dummodo ipsa ruptura ex nunc immediate fiat. — Quantum ad restitutionem illorum oppidorum quæ dicti reges dicunt sibi injuste destineri in rognis Castelle, respondet Cæsar, quod ipsi reges vident gubernium dictorum regnorum non esse nunc in arbitrio Cæsaris, sed Cæsarem nunc tractare concordiam pro dicto gubernio, et si fuerit dictus tractatus, habebit respectum amicitie, et curabit in hoc, quod si habeat aliquod jus, fiat illud quod fuerit rationis. — Quantum ad hoc quod Cæsar in tractatibus quos faciet cum rege Aragonum aut cum Francia, ipsos includat, si dicta matrimonia et confœderatio fuerint conclusa, et ruptura contra Franciam secuta, Cæsar est contentus, si faciat tractatum cum aliquo istorum omnino ipsos includere. — De scripturis quas habent, ex quibus manifeste apparet de injuria quam infert eis rex Gallorum ut videantur in consilio, Cæsar est contentus quod videantur, et invicem voluit eis dare scripturas in quibus pro parte continentur injurie quas rex Gallorum intulit Sue Majestati et nepotibus suis. — De hoc, quod se offerant facturos pro Carolo et juribus suis in Hispania, placet Cæsari et refert gratias.

XXVI.

Instructions (primitives?) données à Lope de Conchillos au sujet de sa mission auprès des rois de Navarre (1507). (Arch. de Simancas, Estado Navarra, leg. 544 f^{os} 7 et 8, deux copies, doc. inédit.)

Lo que vos Lope de Conchillos, secretario de su Alteza, aveys de desir de parte de los del Consejo de la Reyna, nuestra señora, á los serenissimos Rey é Reyna de Navarra, es lo siguiente :

Direys á los dichos serenissimos Rey é Reyna de Navarra que ya saben quanto amor les tuvieron el Rey é la Reyna doña